
QUINTA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 20112  CADERNO 5

HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 026/2011-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDREA MARA 
CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, para 
análise técnica das propostas, as servidoras Célia Maria de Moura 
Brito Gamboa, Goreth Rocha Borba Costa e Elizabeth Santos 
Lima.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3914/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 003/2011/MP/
Coordenação, protocolizado sob o nº 31905/2011, em 
12/8/2011, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Marituba, Dr. Paulo Ricardo de Souza Bezerra,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça DANIELA SOUZA FILHO 
MOURA para, em atuação conjunta, como representante do 
Ministério Público, até 13/9/2011, atuar perante o Juizado 
Especial Criminal de Marituba, a contar de 15/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3915/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 003/2011/MP/
Coordenação, protocolizado sob o nº 31905/2011, em 
12/8/2011, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Marituba, Dr. Paulo Ricardo de Souza Bezerra,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça PAULO RICARDO DE 
SOUZA BEZERRA e LÉA CRISTINA MOUSINHO DA ROCHA para, 
até 13/9/2011, exercerem o 3º cargo de Promotor de Justiça 
de Marituba, em atuação conjunta, em virtude da atuação 
do Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR no 
município de Belém, sem prejuízo das respectivas atribuições no 
município de Marituba, a contar de 15/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3947/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o teor do Ofício n° 361/2011/GGI-M/
GAB/PMB, de iniciativa do Exmo. Sr.Manoel Francisco Dias 
Pantoja, Secretário Executivo do GGI-M, protocolizado sob n° 
32298/2011, em 29/8/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALCYR MONTERO CECIM para, 
como representante do Ministério Público, participar da 31ª 
Reunião do Pleno do Conselho do Gabinete de Gestão Integrada 
Municipal – GGI-M, a ser realizada no dia 1º/9/2011, nesta capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procuradora-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3948/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Ana Maria 
Magalhães de Carvalho para atuação no município de Barcarena, 
na forma do art. 10, inciso IX, alínea f da Lei n° 8.625/93, de 
12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);

CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nº 048/2011, 
protocolizado sob o nº 20395/2011, em 27/5/2011 e ofício nº 
081/2011, protocolizado sob o nº 33814/2011, em 24/8/2011, 
ambos de lavra da Coordenadora da Região Administrativa 
Sudoeste II – Itaituba, Drª Magdalena Torres Teixeira,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS 
DA GAMA MARTINS para exercer o 3º cargo de Promotor de 
Justiça do Itaituba, em virtude da atuação da Promotora de 
Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO no município de 
Barcarena, no período de 5/9 a 4/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3949/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no art. 3º, “caput”, da 
Resolução nº 08/2007, do Colégio de Procuradores de Justiça do 
Ministério Público do Pará;
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nº 048/2011, 
protocolizado sob o nº 20395/2011, em 27/5/2011 e ofício nº 
081/2011, protocolizado sob o nº 33814/2011, em 24/8/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES 
TEIXEIRA para exercer a função de Coordenador da Região 
Administrativa Sudoeste II – Itaituba, no período de 5/9 a 
4/10/2011, em virtude das férias do Promotor de Justiça Maurim 
Lameira Vergolino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3954/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR 
RIBEIRO, gozar 11 (onze) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2251/2011-MP/PGJ, de 26/5/2011, e suspensas 
pela PORTARIA Nº 3473/2011-MP/PGJ, de 3/8/2011, no período 
de 14 a 24/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1° de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3955/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA 
MUNIZ, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2022/2000-MP/PGJ, de 18/12/2000 e suspensas 
pela PORTARIA Nº 2011/2003-MP/PGJ, de 2/10/2003, no período 
de 31/8 a 29/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3956/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE 
PEREIRA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3651/2008-MP/PGJ, de 10/12/2008 e suspensas 
pela PORTARIA Nº 549/2009-MP/PGJ, de 6/2/2009, no período 
de 31/8 a 29/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3960/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 

Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços nas Promotorias de Justiça Criminais,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2851/2011-MP/PGJ, de 
7/7/2011, no período de 7/8 a 6/9/2011, a contar de 29/8/2011, 
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1° de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3961/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA DE 
MELO, gozar 13 (treze) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2983/2011-MP/PGJ, de 13/7/2011 e 
suspensas pela PORTARIA Nº 3460/2011-MP/PGJ, de 2/8/2011, 
no período de 26/9 a 8/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 3962/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias da Promotora de Justiça DANIELA SOUZA 
FILHO MOURA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 5072/2010-MP/
PGJ, de 10/12/2010, em 1 a 30/11/2011, para o período de 3/10 
a 1/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1° de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3964/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/8/2011, a PORTARIA Nº 2972/2011- 
MP/PGJ, de 13/7/2011, publicada no D.O.E. de 23/8/2011, a 
designação da Promotora de Justiça ELY SORAYA SILVA CÉZAR 
para, até 31/8/2011, exercer atribuições perante o Juizado 
Especial Criminal de Altamira, sem prejuízo de suas atribuições 
no município de Altamira, a contar de 5/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3965/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado  sob o 
nº 33855/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA CLÁUDIA VITORINO 
GADELHA para, até 29/9/2011, exercer atribuições perante 
o Juizado Especial Criminal de Altamira, sem prejuízo de suas 
atribuições nos municípios de Altamira e Brasil Novo, a contar 
de 1/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3966/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ROSANA PAES PINTO, gozar 
60 (sessenta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
2722/2004-PGJ, de 14/12/2004 e suspensas pelas Portarias 
nº 018/2005-PGJ, de 13/1/2005 e n° 1537/2005-PGJ, de 
27/6/2005, no período de 1º/9 a 30/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


